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KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike 

Nr. Prot. --- Tirane, me ____ .2022 

Lend a: Propozohet per shqyrtim dhe mira tim nje projektligj. 

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Znj . Kryetare e Kuvendit. 

Nc mbeshtetje te ncnit 81 . pika I te Kushtctutes dhe ncnit 68. pika I te Rregullores se Kuvencl it te 
Shqi perise, bashkelidhur gjeni per shqyrtim dhe miratim projektligjin ''Per disa shtesa dhe ndryshime 

ni/ ligjin nr. 5Y:!O 15. ''Pi!r fnrestimet Strategjike ni! Repuhliken e Shqipilrise ... ti! ndryshuur". shoqeruar 

me relacionin perkates, te prorozuar nga deputetja .lorida Tabaku. 

Ju lutcm. manjen e masave per nisjen e procedurave parl amentare per shqyrti min dhe miratimin e ketij 
projektligji ne Kuvendin c Shqiperi se, ne perputhje me nenet 68 e vijues te Rregullores. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 

DEPUTETE 



REPU8ltKA 1!1 SHOIPIAtSI 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2022 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 55/2015, "PER INVESTIMET 
STRATEGJIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika I te Kushtetutes, me propozimin e deputetes Jorida Tabaku, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND 0 S I: 

Ne Iigjin nr. 55/20 I5 "Per Investimet Strategjike ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, behen 
shtesat dhe ndryshimet, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 36, fjaiet "data 3I dhjetor 2023" zevendesohen me fjaiet "data I janar 2023". 

Neni2 
Dispozite kalimtare 

Te gjitha kerkesat e bera pas dates I janar 2023, do te refuzohen nga Agjencia Shqiptare e 

Zhvillimit te Investimeve. 

Neni3 
Hyrja ne fuqi 

Ky Iigj hyn ne fuqi I5 dite pas botimit ne Fietoren Zyrtare. 

Miratuar, me __ . __ .2022 

KRYETARJA 

Lindita NIKOLLA 



RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 55/2015 "PER INVESTIMET 
STRATEGJIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

I. QELLIMII PRO.JEKTAKTIT DHE OB.JEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Ne daten 28.05.2015, Kuvendi i Shqiperise miratoi ligjin nr. 55/2015 "Per lnvestimet Strategjike ne 
Republiken e Shqiperise''. Qellimi i ketij ligji ishte nxitja dhe terheqja e investimeve strategjike, vendase 

dhe te huaja, ne sektoret e ekonomise, te identifikuar prej ketij ligji si sektore strategjike, nepermjet 

vendosjes se procedurave te posacme administrative favorizuese, lehtesuese apo pershpejtesuese te 

mbeshteljes e te sherbimeve ndaj investitoreve (shih nenin 1). 

Me investime strategjike, ligji ka percaktuar ato investime qe kryhen ne nje nga sektoret ekonomike 

strategjike, sipas percaktimeve te vete ligji (shih neni 3, pika 6). Site tille, jane konsideruar sektoret (i) 

energjetik dhe minerar; (ii) transport, infrastrukture e komunikimeve eletronike dhe mbetjet urbane; (iii) 
turizem (struktura turistike); (iv) bujqesi (ferma e madhe bujqesore) dhe peshkim; (v) zonae teknologjise 

dhe zhvillimit ekonomik; dhe (vi) zona me perparesi zhvillimi (shih nenin 8). Ne ligj jane detajuar edhe 

vlera e investimit dhe numri i punonjesve per secilin sektor. 

Per zbatimin e ketij ligji, eshte parashikuar ngritja e Komitetit te lnvestimeve Strategjike, nje komitet 

nderministror, i kryesuar nga Kryeministri dhe ne perberje te tij jane zv.kryeministri, ministri i financave 
dhe Ekonomise, ministri i Turizmit dhe Mjedisit, ministri i Jnfrastruktures dhe Energjise, ministri i 

Zhvillimit Urban, ministri i Bujqesise dhe Avokati i Pergjithshem i Shtetit (shih nenin 9). Kompetenca 

kryesore e ketij Komiteti eshte miratimi i statusit "lnvestim/investitor strategjik", e cila nenkupton 
dhenien e nje sere masash mbeshtetese per personin juridik privat, vendas apo i huaj, perfshire edhe 

venien ne dispozicion te pasurive te paluajtshme shteterore apo shpronesimet per interes pub1ik (shih 
nenet 26-31). 

Ligji parashikonte se afati i fundit per paraqitjen e kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per 

perfshirjen ne procedural per perfitimin e statusit "lnvestim/investitor strategjik, procedure e asistuar/e 

vecante", eshte data 31 dhjetor 2018 (shih nenin 36). Megjithate, ligji eshte ndryshuar kater here, 

ndryshimi i fundit i bere ne daten 20. 12.2021, me ligjin nr. 130/2021 "Per nje ndryshim ne ligjin nr. 
55/2015 "Per Investimet Strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar", ku afati per paraqitjen 

e kerkesave eshte shtyre deri ne daten 31 dhjetor 2023. 

Ne relacionin e ketij projektligji thuhet "Shtyrja e ketij afati eshte miratuar edhe me pare pasi nga ana 
e Ministrise se Finane ave dhe Ekonomise eshte ne proces hartimi i nje projektligji ''Per investimet ", i 

cili ka lindur si domosdoshmeri. pasi legjislacioni ne fuqi ne Republiken e Shqiperise ijepte nje mbroj~je 



shtese investimeve te huaja, por jo atyre vendase, nderkohe qe nje korpus i ri ligjor me vete ishte krijuar 

per investimet strategjike." (shih fq. 1 te relacionit) 

Megjithese qellimi i ketij ligji, pra mbeshtetja dhe nxitja e investimeve, vendase dhe te huaja, ne sektoret 
strategjike per zhvillimin e ekonomise se vendit, ishte pozitiv, ne praktike ka rezultuar se ai eshte 

perdorur kryesisht si nje mekanizem per t'u dhene favore dhe perfitime individeve me lidhje te forta 

personale apo familjare prane qeverise dhe drejtuesve te Partise Socialiste. Ne cdo rast, mbi keto projekte 
ka pasur hije dyshimi per korrupsion, favorizim, klientelizem dhe arbitraritet. Nderkohe, qe shifra ne 

numer projektesh apo vlere investimesh, te perfituar nga investitore te huaj mbeten modeste. 

Ne media jane publikuar edhe se fundmi disa raste, te cilat ngrejne dyshime te forta per paligjshmeri, 

korrupsion dhe klientelizem, te till a si: (i) rasti i Portit te Durresit~ (ii) rasti i anetarit te Keshillit Bashkiak 

Tirane (PS), z. Gazmend Paja, i cili ka perfituar 133 mije m2 ne Dhermi; dhe (iii) rasti i bashkeshortit te 

ministres per Evropen dhe Punet e Jashtme dhe deputetes se PS-se, znj. Olta Xhacka, ish-deputeti 

socialist z. Artan Gaci, i cili ka perfituar te drejten e perdorimit te brigjeve te detit dhe te zones perkatese 

te plazhit perballe kompleksit qe po ndertohet ne fshatin Gjileke te bashkise Himare. 

Keto raste, por edhe te tjera te miratuara nga Komiteti i Investimeve Strategjike, kane nxitur aludime te 

ndryshme mbi qellimet reale te ketij ligji, i cili duket te jete shnderruar ne nje mekanizem te qeverise per 

te shperblyer njerezit e saj, ministria, deputeti.\ kryebashkiake dhe biznese qe kryesisht mbeshtesin 
qeverine apo Partine Socialiste. 

Me qellim adresimin e ketyre problematikave te krijuara, deputetja Jorida Tabaku propozon qe afati per 

paraqitja e kerkesave nga subjektet e interesuara te ndryshohet duke vendosur si afat daten 1 janar 2023. 

Cdo projekt qe do te paraqitet pas kesaj date do te refuzohet nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit te 

lnvestimeve. Ky projektligj shenon fundin e nje praktike qe ka rezultuar mjaft problematike ne realitet, 

duke ngerthyer nje sere akuzash per paligjshmeri, arbitraritet, klientelizem dhe korrupsion. 

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERP ARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Ligji nr. 55/2015 "Per lnvestimet Strategjike ne Republiken e Shqiperise", me gjithe qellimin e tij te 

mire te shprehur ne Jeter per thithjen dhe zhvillimin e investimeve te huaja dhe vendase, ne praktike jo 

vetem nuk ka rezultuar i suksesshem, por mjafl problematik ne disa drejtime. Kompani dhe personazhe 
te dyshimta, ne bashkepunim me qeverine, kane perdorur mekanizmat qe ofron ky ligj, per te perfituar 

apo marre nen administrim pasuri te rendesishme, pa asnje lloj gare, transparence apo konkurrence. 

Kjo sigurisht ne dem te interesit publik, por edhe te vete tregut te lire, pasi investitore te tjere vendas apo 

te huaj detyrohen t'i nenshtrohen procedurave konkurruese, te paguajne te gj itha detyrimet tatimore, dhe 

madje jo vetem te mos mbeshteten nga qeveria, por shpeshhere t'u krijon pengesa qe pamundesojne 

realizimin e investimeve te tyre. Rastct e publikuara nc media dhe te cituara me lart, vecanerisht rasti i 
Porti te Durresit eshte nje shembull kuptimplote se si nje pasuri shume e rendesishme shteterore i falet 

nje kompanie private, pronesia e te ciles mbetet e dyshimte per shkak te regjistrimit ne parajsa fiskale, 



• 
duke e pe~jashtuar nga taksa per ndikimin ne infrastrukture dhe kontributin social, pa pasur asnje lloj 

garancie nese projekti do te realizohet, nese shteti shqiptar dote nxjerre ndonje perfitim nga ky projekt, 

dhe pa asnje lloj sigurie se ky projekt nuk dote shnderrohet ne nje lavatrice te pastrimit te parave. 

Ne vleresimin tone, ligji aktual paraqet problematika ne raport me rregullimet e Marreveshjes se 

Stabilizim-Asociimit, nenet 71 dhe 74 te se ciles sanksionojne parimet e konkurrences se lire dhe 

mosdiskriminimit ne te gjitha llojet e kontratave pub! ike. Pikerisht, ne momentin qe ndodhet Shqiperia, 

pas hapjes se negociatave, aplikimi i nje ligji qe krijon problematika ne raport me Marreveshjen kuader 

te Shqiperise me vendet e Komunitetit Evropian, dote ishte mesazhi me i gabuar qe iu dergohet shteteve 

anetare. 

Prandaj, me qellim dhenien fund njehere e mire te ketyre praktikave, projektligji i propozuar parashikon 

kufizimin e afatit te zbatueshmerise se ketij ligj i deri ne daten I janar 2023, sa i perket paraqitjes sc 

kerkesave. Duke qene te vetdijshem qe shqyrtimi i projektligjit mund te shkoje edhe pertej ketij afati, 

dispozita kalimtare sanksionon se te gjitha kerkesat qe dote paraqiten pas ketij atati, dote refuzohen 

apriori nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit te lnvestimeve (AIOA). 

Miratimi i ketij projektligji do t'i mbyllte rruge cdo perpjekje qe kompani apo biznese te lidhura me 
nivelet e larta drejtuese te shtetit apo qeverise, si dhe funksionare te larte qe fshihen pas ketyre bizneseve 

te perfitojne pasuri te cmuara shteterore, duke u perjashtuar njekohesisht nga detyrimet tatimore. Nga 

ana tjeter, dhenia fund e ketyre praktikave qe shihen me dyshim edhe nga institucionet e Bashkimit 

Evropian, sic eshte komunikuar nga qendrimi i Delegacionit te BE-se ne Tirane se fundmi, lidhur me 

projektin e Portit te Durresit, eshte nje sinjal pozitiv ne kuader te procesit te negociatave. 

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME 
LEGJISLACIONIN NE FUQI VEND AS E NDERKOMBET AR 

Projektligji eshte propozim i nje deputetje te Kuvendit te Shqiperise, ne perputhje me nenin 81, pika I 

te Kushtetutes se Shqiperise, dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise. Projektligji po ashtu 

synon qe legjislacioni shqiptar te jete ne hannoni me rregullimet e Marreveshjes se Stabilizim-Asociimit, 

vecanerisht nenet 71 dhe 74 te saj. 

IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Projektligji perbehet nga 3 dispozita. 

Neni I penn ban ndryshimin e afatit per paraqitjen e kerkesave per perfitimin e status it te investitorit 

strategjik, me nje afat maksimal deri ne daten I janar 2023. 

Neni 2 perben nje dispozite kalimtare, e cila percakton se te gjitha kerkesat e paraqitura pas dates 1 janar 

2023, dote refuzohen nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit te Investimeve. 



. ' ' . 
Neni 3 parashikon hyrjen ne fuqi te ligjit 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare, ne perputhje neni 83, 

pika 4 te Kushtetutes. 

V. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Projektligji nuk parashikon efekte financiare per Buxhetin e Shtetit. 

DEPUTETE 




